
Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 

 

Výměna spojky Škoda Fabia 1.2 HTP. 

 

Postup výměny spojky Škoda Fabia 1.2 http 

 

 

1. Povolíme šrouby, kterými je víko spojky přichyceno na setrvačníku. Pokud budeme 

spojku montovat zpět, označíme si její polohu vůči setrvačníku. 

2. Postupně do kříže vyšroubujeme šrouby víka spojky. 

3. Sundáme spojku a spojkovou lamelu. 

4. Očistíme třecí plochu spojkové lamely na setrvačníku. 

5. Nasadíme novou spojkovou lamelu s víkem spojky a lehce přichytíme šrouby 

k setrvačníku. 

6. Pomocí středícího trnu vystředíme spojkovou lamelu. 

7. Šrouby víka spojky postupně do kříže dotáhneme momentem 25 Nm. 

8. Vyměníme spojkové ložisko, které se nachází na převodovce.  

9. Během výměny ložiska očistíme drážkový hřídel převodovky, který se nasouvá 

do spojkové lamely. Velmi lehce jej namažeme tukem. 

10. Provedeme zpětnou montáž převodovky a poloos. 

11. U mechanicky ovládaných spojek na závěr seřídíme spojkovou vůli a polohu spojkového 

pedálu. 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 

 
 

 
 
Obr. 1: Demontáž poloos 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 2: Poloosy 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 3: Demontovaná převodovka 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 4: Pohled pod vozidlo bez převodovky 

Spojka 

Ozubený 
věnec 

setrvačníku 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 5: Demontáž šroubů spojky 

6 šroubů 
spojky 

Šrouby 
povolujeme do 

kříže, aby 
pružina spojky 
nedeformovala 

štít spojky 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 6: Demontáž spojky 

Demontovaná 
spojka 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 7: Spojková lamela 

Pružiny 
tlumiče 

torzních kmitů  

Třecí obložení 

Náboj lamely 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 8: Štít spojky s pružinou a přítlačným kotoučem 

Přítlačný 
kotouč 

Talířová 
membránová 

pružina 

Štít spojky 

Tangenciální 
pružina 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 9: Setrvačník motoru 

Středící 
otvor 

Očistíme 
třecí plochu 

na 
setrvačníku 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 10: Montáž spojky 

 Nevystředěná 
lamela Spojku 

nasadíme a 
lehce 

přichytíme 
šrouby 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 11: Vystředění lamely spojky 

Středící trn 
Středící trn 

zasuneme do 
náboje lamely 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 12: Vystředění lamely spojky 

Detail 
vystředěné 

lamely  

Spojkovou lamelu 
vystředíme pomocí 

trnu 
 na středící otvor 

 v setrvačníku 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 13: Dotažení šroubů 

Spojkové šrouby 
dotahujeme 

postupně do kříže a 
na závěr utáhneme 

momentem 
 25 Nm 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 14: Vypínací ložisko na převodovce 

Při výměně spojky se doporučuje 
vyměnit i spojkové ložisko. 
Očistíme a lehce namažeme 

drážkový hřídel 

Spojkové 
ložisko 

Páka 
spojkového 

ložiska 

Drážkový 
hřídel 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 15: Montáž hydraulického ovládání spojky 

Namontované 
ovládání 

Hydraulické 
ovládání spojky 

Páka spojkového 
ložiska 

Otvory pro 
montáž 

hydraulického 
ovládání 



Výměna spojky Škoda Fabia 1,2 HTTP 
 

 
 
Obr. 16: Zpětná montáž poloos 
 
 

Zdroje: 

Obrázky: 

Mgr. Taťána Pytelová – SŠA Prostějov 
 


